
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 7 - Polizia locale

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 02/02/2023 N. 141

Responsabile del procedimento: TRECCOZZI GIUSEPPINA

Oggetto: Adesione all'Accordo Quadro Consip “Carburanti Rete - Buoni Acquisto 1 - Lotto 1” per

la fornitura di n. 200 buoni carburante di cui 100 benzina e 100 gasolio. Affidamento alla

ditta Eni S.p.A. Cig accordo quadro [8137904AD1] – Smart-Cig derivato [Z5A39AC7ED].

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- è necessario provvedere all'acquisto, per la somma di € 10.000,00, del carburante necessario per il

funzionamento dei sotto indicati veicoli in dotazione al Settore 7- Polizia Locale onde assicurare la regolarità e

continuità dei servizi d’istituto ed evitare il verificarsi di eventuali disservizi: FIAT TIPO YA193AT - FIAT TIPO

YA194AT - FIAT TIPO YA195AT - FIAT TIPO YA193AT - ALFA ROMEO GIULIETTA YA702AG - FIAT

PUNTO 1.2 STREET 5P YA704AG - FIAT PUNTO 1.2 STREET 5P YA703AG - FIAT PUNTO 1.2 STREET 5P

YA706AG - FIAT PUNTO 1.2 STREET 5P YA707AG - FIAT PUNTO 1.2 STREET 5P YA705AG – FIAT PANDA

GB609FJ – FIAT PANDA YA769AG - ;

- alla suddetta fornitura è possibile procedere mediante ordine diretto di acquisto (O.d.A), nell’ambito del

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in favore della società Eni S.p.A., aggiudicataria di

convenzione CONSIP attualmente in corso;

Atteso che è attivo l'Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto

per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 54, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 denominato “Carburanti

Rete – Buoni Acquisto 1 - Lotto 1” sottoscritto tra Consip S.p.A., con sede legale in Roma, via Isonzo n. 19/E, ed

Eni S.p.A., con sede legale in Roma, Piazzale Enrico Mattei n. 1, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n.

756453, p.iva IT00484960588;

Dato atto che:

- l'art. 192 , c. 1, del d.lgs. 267/2000, l’art. 32 c. 2 del d.lgs 50/2016, nonché le linee guida Anac n, 4 stabiliscono

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici nonché la stipulazione degli stessi,

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre evidenziando

che tale determina a contrarre può assumere forma semplificata dovendo indicare l'oggetto dell'affidamento,

l'importo, il fornitore nonché le ragioni di scelta;

- la legge 7 agosto 2012 n. 135, di conversione in legge del Decreto Legge 7 luglio 2012 n. 95, laddove all’art 1,

comma 7, stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le

convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. relativamente a determinate categorie

merceologiche;

- la spesa in argomento non è soggetta alle limitazioni della Legge 30 luglio 2010, n. 122, conversione in legge,

con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione



Pag. 2 di 6

finanziaria e di competitività economica, in quanto riferita ad automezzi di polizia per l'espletamento del

servizio d'istituto;

Ritenuto pertanto di aderire alla convenzione sottoscritta tra Consip S.p.A., con sede legale in Roma, via

Isonzo n. 19/E, ed Eni S.p.A., con sede legale in Roma, Piazzale Enrico Mattei n. 1, iscritta al Registro delle

Imprese di Roma al n. 756453, p.iva IT00484960588;

Acquisito il D.U.R.C. On Line avente numero protocollo INPS_33551804 , rilasciato dal portale I.N.A.I.L. a

seguito dell'entrata in vigore, dall’1 luglio 2015, della nuova disciplina del Documento Unico di Regolarità

Contributiva (D.U.R.C.) on line, con scadenza validità il 13-03-2023;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti della

presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che è stato attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente Cig Accordo Quadro

[8137904AD1] – Smart-Cig derivato: [ Z5A39AC7ED];

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 11/03/2022, che assegna al Dott. Francesco Iorno la direzione del Settore
7- Polizia Locale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14-07-2022, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2022-2024. Discussione e conseguente deliberazione

(art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14-07-2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di

Previsione finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n.267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.118/2011) e dei relativi allegati;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lvo 267/2000;

Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n. 190/2012 e D.P.R. n.

62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle

funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del

presente atto;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 12 dicembre 2022, pubblicato sulla GU n. 295 del 19 dicembre

2022 recante il "Differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione

2023/2025 degli Enti Locali”,  e successiva circolare n. 128 del 30/12/2022 con la quale  prevede, all’art. 1,

comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici

negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera

dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022”, stabilendo che il termine per la deliberazione del

bilancio di previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali è differito al 30 aprile 2023 e autorizza per gli Enti

Locali l’esercizio provvisorio del bilancio;

Visti:

 il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;



Pag. 3 di 6

 l’art. 107, in combinato disposto l'art.109, D.Lgs. 267/2000, che disciplina le funzioni dei responsabili dei

servizi;

 l'art. 163, comma 5, del citato D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce le spese che sono impegnabili

nell'esercizio provvisorio e quelle non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi trattandosi di

spesa tassativamente regolate dalla legge e necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali

certi, gravi per l'Ente

 l’art. 183, comma 9-bis, D. Lgs. n. 267/2000, comma aggiunto dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. g), D. Lgs.

n. 118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. a), D. Lgs. n. 126/2014, che disciplina la registrazione

degli impegni di spesa;

 l’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale si accerta che il programma dei conseguenti

pagamenti della spesa di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole

di finanza pubblica;

 l’art. 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000, che disciplina l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il regolamento comunale dei contratti;

 lo Statuto Comunale;

Dato atto che rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposto dalla Sezione Regionale della Corte

dei Conti, la spesa discendente dal presente provvedimento è necessitata e non discrezionale al fine di

garantire la continuità del servizio di Polizia Locale;

D E T E R M I N A

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di contrarre ad aderire alla convenzione presente su piattaforma sottoscritta tra Consip S.p.A., con sede

legale in Roma, via Isonzo n. 19/E, ed Eni S.p.A., con sede legale in Roma, Piazzale Enrico Mattei n. 1,

iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 756453, p.iva IT00484960588;

 Di impegnare la complessiva somma di € 10.000,00 sul capitolo 3880 - “Servizio polizia locale: carburanti e

lubrificanti”, come meglio indicato nella tabella in calce al visto contabile;

 di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta Eni S.p.A.,

con sede legale in Roma, Piazzale Enrico Mattei n. 1, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n.

756453, p.iva IT00484960588, la fornitura di carburante per autotrazione mediante n. 200 buoni

carburante di cui 100 benzina e 100 gasolio dal valore nominale di € 50,00 cadauno (tipologia usa e getta

con importo a scalare) tramite adesione a convenzione Consip, ai sensi della Legge 7 agosto 2012 n. 135 ,

per l’importo complessivo di € 10.000,00;

 di autorizzare l’economo comunale demandandolo all’affidamento della fornitura, mediante ordine

diretto di acquisto (O.d.A), sulla piattaforma www.acquistiinretepa.it nell’ambito del Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione, in favore della società Eni S.p.A., con sede legale in Roma,

Piazzale Enrico Mattei n. 1, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 756453, p.iva IT00484960588,

aggiudicataria di convenzione CONSIP attualmente in corso;

 di demandare ed autorizzare lo stesso economo comunale alla liquidazione della suddetta spesa alla

quale si provvederà con successivo atto, previa presentazione di regolare fattura e/o altra idonea

documentazione fiscale;

 di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della

http://www.acquistiinretepa.it/


Pag. 4 di 6

Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si

configura come necessitata e non discrezionale in quanto connessa allo svolgimento di servizi

essenziali per cui il mancato sostenimento comporterebbe danni gravi e certi all’ente;

 di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,

comma 41, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

 di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole della

finanza pubblica;

 di dare atto che la presente spesa rientra fra quelle impegnabili nel regime di esercizio provvisorio di

cui all'art. 163 comma 5, del citato D.Lgs n. 267/2000, e non suscettibile di pagamento frazionato in

dodicesimi trattandosi, inoltre, di spesa tassativamente regolata dalla legge e necessaria ad evitare che

siano arrecati danni patrimoniali certi, gravi per l'Ente;

 di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il responsabile del procedimento,

è la dipendente Istr. Amm.vo Giuseppina Treccozzi, e che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e

dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale

nei confronti del responsabile del presente procedimento;

 di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di

competenza;

 di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi

dell’art.8 del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61 ed

è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;

 di dare atto che, per il presente provvedimento, si provvederà ad attuare le disposizioni contenute nel

D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, mediante pubblicazione nella sezione "Trasparenza, valutazione e

merito\Amministrazione aperta" del sito istituzionale;

Crotone, lì 02/02/2023

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.002 3.1 3880 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 208 € 10.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ENI SPA

Descrizione Impegni Assunti

Adesione all'Accordo Quadro Consip “Carburanti Rete - Buoni Acquisto 1 - Lotto 1” fornitura di n. 200 buoni carburante
di cui 100 benzina e 100 gasolio

Crotone lì, 02/02/2023 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 6 di 6


